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Onderwerp Datum

Artikel 12 vragen 7 december 2020
Overlast jeugd

Geachte heer Van den Berg,

Namens de SGP fractie heeft u conform artikel 12 van het 'Reglement van Orde voor de gemeenteraad'
op 27 oktober schriftelijke vragen gesteld over de overlast jeugd. Bijgaand treft u de antwoorden op
deze vragen aan.

1. Is de overlast (vernielingen, geluidsoverlast, vandalisme en sociale onveiligheid) bij de beide
voetbalkooien u bekend? Zo ja, hoe lang bent u daarvan op de hoogte?

Het is mij bekend dat omwonenden van de voetbalkooi in Beneden Hardinxveld overlast ervaren. Deze
overlast is tweeledig: enerzijds geluidsoverlast (ballen die tegen het staal worden geschopt, gilien,
schelden) en anderzijds-ballen die over de kooi vliegen tegen auto's aan en/of in tuinen terecht komen.
Sinds de opening van de voetbalkooi zijn deze overlastmeldingen mij bekend.

Bekend is dat er veelvuldig gebruik gemaakt is en wordt van de voetbalkooien. Dit leidde, gezien de
coronarichtlijnen, soms wel tot teveel drukte, wat soms ook als overlast is ervaren. In het weekend van
24125 oktober zijn er enkele vernielingen gepleegd rondom de kooi in Boven-Hardinxveld (er zijn
stoeptegels losgetrokken en een lantaarnpaal vernield). In het weekend van 31 oktober/1 november
zZijn er 2 vernielingen gepleegd in Boven-Hardinxveld (ruit van een bushokje ingegooid en een bladkorf
in de sloot gegooid) maar deze staan los van de voetbalkooi. Dit geldt tevens voor de vernielingen in
het weekend van 14/15 november toen er in de Hofweerstraat een straatnaambord en prullenbak uit
de grond zijn gehaald. Buurtonderzoek heeft helaas niet geleid tot het traceren van de dader(s).

2. Hoeveel en welke meldingen zijn er achterliggende tijd gedaan bij de gemeente, politie c.q.
BOA en wat is de actie naar aanleiding hiervan geweest?

in onderstaande tabel zijn het aantal meldingen die bij de gemeente zijn gedaan weergegeven,
uitgesplitst naar het soort melding. Dit zijn meldingen die vanaf begin juni zijn binnengekomen (zie
antwoord op vraag 1).

Aantal binnengekomen
meldingen*
Totaal aantal meldingen Beneden-Hardinxveld 17
o Bal over het hek 1
e Schreeuwende jongeren 2
e Geluidsoverlast (0.a. muziek) 14
e Achtergelaten vuil 1




e Vuurwerkoverlast 3
e Corona gere_lafe_erd_e 'melding 1
Totaal aantal meldingen Boven-Hardinxveld o 11
e Geluidsoverlast 1 o
e Vandalisme 2
e Vuurwerkoverlast 10

*) Het totaal aantal meldingen komt niet altijd overeen met de uitsplitsing omdat soms in een melding
meerdere klachten worden beschreven.

In Boven-Hardinxveld ziet de politie een toename in het aantal overlastmeldingen, vooral gericht op het
afsteken van vuurwerk. Deze meldingen zijn dus niet gerelateerd aan het gebruik van de voetbalkooi.
Voor wat betreft Beneden-Hardinxveld ziet de politie geen toename in het aantal meldingen, deze
meldingen zijn al een aantal weken/maanden stabiel en zijn gerelateerd aan jeugdoverlast en daar wel
gerelateerd aan de voetbalkooi.

Acties:

e Er is een plan van aanpak opgesteld met (mogelijk) te nemen maatregelen om de overlast
rondom de voetbalkooi in Beneden-Hardinxveld te doen verminderen. Dit plan van aanpak is
opgesteld omdat het aantal meldingen fors toenam in de zomermaanden (zie mijn antwoord op
vraag 1). Deze mogelijk te nemen maatregelen zijn op 3 november aan een afvaardiging van
de omwonenden gepresenteerd. Tevens zijn er met deze omwonenden afspraken gemaakt
voor het vervolg. Zo worden ze betrokken bij het meedenken met de uitvoering van enkele
maatregelen.

e Naar aanleiding van de vernielingen in het weekend van 24/25 oktober zijn er in Boven-
Hardinxveld extra ronden ingepland door Buurttoezicht. Deze ronden worden soms samen met
de BOA gelopen. De politie heeft een operationele focus aangebracht in Boven-Hardinxveld en
neemt ook de voetbalkooi in Beneden-Hardinxveld vaker meer (zowel in uniform als in burger).

3. Bent u het met ons eens dat de sociale veiligheid van jeugdigen in het geding is wanneer
kinderen weggaan zodra de overlastgevende jeugd in de buurt komt en ouders kinderen moeten
ophalen, omdat zij niet in de buurt van overlastgevende jeugd durven te lopen c.q. fietsen?

Dit signaal hebben wij in de zomer een enkele keer ontvangen kort na de opening van de voetbalkooi.
Echter is niet vastgesteld dat dit structureel en/of overlast gevend was.

4. Hebt u zicht op de samenstelling en herkomst van deze groep(en) terugkerend
overlastgevende jongeren die dit laakbaar gedrag vertonen? Zo nee, wat gaat u doen om hier
zicht op te krijgen?

De samenstelling en herkomst van groepen of groepjes jongeren is zeer wisselend. Ook het vertoonde
gedrag of ervaren overlast is zeer wisselend. Ook jongeren uit omliggende gemeenten die onderweg,
van en naar school, zijn maken hier onderdeel van uit. Er is dus geen sprake van vaste groepen. De
politie, BOA en jongerenwerk trachten door middel van gerichte surveillance de jongeren in beeld te
brengen. Indien overtredingen worden geconstateerd treden de politie en BOA hier tegen op en worden
de gegevens van de jongeren genoteerd of een proces verbaal uitgeschreven bij het constateren van
een strafbaar feit.

5. Welke middelen wilt u in gaan zetten om deze groep(en) overlastgevende jeugd in de greep te
krijgen?

De gerichte surveillance, zoals genoemd in mijn antwoord op vraag 4, is een middel wat wordt ingezet.
Met het in beeld brengen van groepen zal door jongerenwerk ook gekeken worden of activiteiten
aangeboden kunnen worden.



6. Kunt u een indicatie geven van de financiéle schade (zowel particuliere bezittingen als in de
publieke ruimte) die ontstaan is in (de omgeving van) de beide voetbalkooien?

Het is mij bekend dat een aantal omwonenden van de kooi in Beneden-Hardinxveld schade heeft aan
de auto omdat daar ballen tegenaan belanden, het is mij niet bekend hoe groot deze schade(post) is.
De schade aan de gemeentelijke eigendommen is iets meer dan €1.000.

7. Gaat u de kosten door vernielingen en het vandalisme door (minderjarigen) proberen te
verhalen op de daders (of hun ouders/verzorgers)?
Indien mogelijk zullen we dat doen. Op dit moment zijn er (nog) geen daders in beeld.

8. Welke maatregelen gaat u nog meer nemen om de overlast bij de voethalkooien terug te
dringen?

Zie mijn antwoord op de vragen 4 en 5. Daarnaast zullen enkele technische aanpassingen mogelijk ook
leiden tot minder overlast.

Wij gaan ervan uit u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Burgemeester én wethouders van Hardinxveld-Giessendam,
de secretaris, de burgemeester,
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drs. Robert 't Hoen MPM Dirk Heijkoop



